[image: image1.jpg]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

694420. г. Александровск-Сахалинский, ул.Советская 7, тел/факс (42434) 4 -21-95

E-mail: ASGORGO@SAKHALIN.RU

П Р И К А З - 96
от 23.12.2009 г.

Об утверждении порядка составления
 и ведения сводной бюджетной росписи

бюджета городского округа
«Александровск-Сахалинский район»,
бюджетных росписей получателей
бюджетных средств и главных
администраторов источников
финансирования дефицита бюджета
В соответствии со ст. 217, 219.1 и 232 Бюджетного Кодекса РФ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район», бюджетных росписей получателей бюджетных средств и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.
2. Начальнику бюджетного отдела (Шолоховой О.В.) довести настоящий приказ до сведения главных распорядителей средств бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район».

3. Приказ финансового управления городского округа «Александровск-Сахалинский район» «Об утверждении порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» и бюджетных росписей получателей (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) бюджетных средств № 13 от 02.02.2009 г. считать утратившим силу.

Начальник

финансового управления

ГО "Александровск-Сахалинский район"

Т.Н. Сидоренко

Приложение

к приказу начальника финансового

 управления ГО «Александровск-Сахалинский район»

от  23.12.2009 № 96
ПОРЯДОК

составления и ведения сводной бюджетной росписи

бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район»,  бюджетных росписей получателей бюджетных средств и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа (далее - сводная роспись),  бюджетной росписи получателей бюджетных средств и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – бюджетная роспись).

I. Состав сводной росписи,

порядок ее составления и утверждения

1. В состав сводной росписи включаются:

1.1. Роспись расходов бюджета на текущий финансовый год по функциональной классификации расходов, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку

1.2. Роспись расходов бюджета на текущий финансовый год в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета (далее – ведомственная структура), по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
1.3. Роспись источников финансирования дефицита бюджета на текущий финансовый год в разрезе главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – главный администратор источников) и кодов источников финансирования дефицита бюджета классификации источников финансирования дефицитов бюджетов, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
2. Сводная роспись составляется финансовым управлением городского округа (далее – финансовое управление) и утверждается руководителем финансового управления в течении 3-х рабочих дней со дня утверждения бюджета на текущий финансовый год, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Показатели утвержденной сводной росписи должны соответствовать бюджету городского округа на текущий финансовый год (далее - бюджет).

II. Лимиты бюджетных обязательств

4. Лимиты бюджетных обязательств главным распорядителям бюджетных средств утверждаются на текущий финансовый год в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

4.1. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются руководителем финансового управления одновременно с утверждением сводной росписи и должны в части ведомственной структуры соответствовать ее показателям.

Ш. Доведение показателей сводной росписи и

лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей

бюджетных средств
5. Финансовое управление в течение 2-х рабочих дней со дня утверждения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств доводит эти показатели до главных распорядителей бюджетных средств на бумажном носителе согласно приложениям  2,3,4 к настоящему Порядку.
IV. Ведение сводной росписи и

изменение лимитов бюджетных обязательств

6. Ведение сводной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляется финансовым управлением посредством внесения изменений в показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее - изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств).

Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется по предложениям главных распорядителей бюджетных средств и утверждается руководителем финансового управления.

7. Главные распорядители бюджетных средств в соответствии с основаниями, установленными статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и с учетом особенностей исполнения бюджета, установленных бюджетом, а также в случае изменения лимитов бюджетных обязательств, не приводящих к изменению показателей сводной росписи, представляют в финансовое управление предложения об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в следующем порядке.

7.1. Главные распорядители бюджетных средств письменно сообщают в финансовое управление о предлагаемых изменениях сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств с обоснованием предлагаемых изменений.

1) при изменении росписи расходов бюджета и лимитов бюджетных обязательств – в разрезе кодов главных распорядителей, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов и операции сектора государственного управления классификации расходов бюджетов;

2) при изменении росписи источников – в разрезе кодов главных администраторов и кодов источников финансирования дефицита бюджета классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

7.1.1. По уменьшаемым бюджетным ассигнованиям главные распорядители бюджетных средств принимают письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности.

Уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга городского округа, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в бюджет не допускается.

7.1.2. Оформление справок об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств по основаниям, установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также об изменении лимитов бюджетных обязательств, не приводящих к изменению показателей сводной росписи, осуществляется по следующим основаниям:

1) изменения, вносимые в связи с внесением изменений в бюджет на текущий финансовый год;

2) изменения, вносимые в связи с недостаточностью бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств;
3) изменения, вносимые в связи с изменением состава или полномочий (функций) бюджетных учреждений;

4) изменения, вносимые в связи с вступлением в силу федеральных (областных) законов, предусматривающих осуществление полномочий органов местного самоуправления за счет субвенций из федерального (областного) бюджета;
5) изменения, вносимые в связи с исполнением судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета;

6) изменения, вносимые в случае использования средств резервного фонда администрации городского округа;

7) изменения, вносимые в связи с выделением денежных средств из резервного фонда администрации Сахалинской области;

8) изменения, связанные с особенностями исполнения бюджета, установленными бюджетом:

     - изменения, вносимые на суммы остатков средств бюджета;

     - изменения, вносимые в связи с перераспределением бюджетных ассигнований между получателями по основаниям, установленным бюджетом;

9) изменения, вносимые в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов бюджета за счет экономии по использованию бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг;

10) изменения, вносимые в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета при образовании экономии в ходе исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на текущий финансовый год;

11) изменения, не приводящие к изменению показателей сводной росписи.

7.2. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется финансовым управлением с учетом следующих особенностей.

7.2.1. При внесении изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств на суммы средств, выделяемых главным распорядителям бюджетных средств за счет средств резервного фонда администрации городского округа, главным распорядителем прилагается копия распоряжения мэра городского округа о выделении указанных средств.

7.2.2. Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств на суммы остатков средств бюджета по состоянию на 1 января текущего финансового года на счете бюджета образовавшиеся в связи:

- с неполным использованием собственных доходов бюджета, утвержденных бюджетом на отчетный финансовый год, и направляемых бюджетом в текущем финансовом году в качестве дополнительного источника финансового обеспечения отдельных расходов бюджета, осуществляется при наличии разрешительного письма начальника финансового управления;

- с неполным использованием полученных в отчетном финансовом году субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, и направляемых бюджетом в текущем финансовом году на те же цели при наличии решения главного администратора межбюджетных трансфертов.
7.2.3 При изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств  в части увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и операциям сектора государственного управления классификации расходов бюджетов бюджета за счет экономии по использованию бюджетных ассигнований на оказание государственных (муниципальных) услуг, главными распорядителями бюджетных средств указываются причины образования экономии и обоснование необходимости направления экономии на предлагаемые цели.

7.3 Внесение изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств осуществляется до 25 декабря текущего финансового года.

Главные распорядители бюджетных средств  представляют в финансовое управление предложения об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств до 15 декабря текущего финансового года.

V. Состав бюджетной росписи,
порядок ее составления и утверждения,

утверждение лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований)

8. В состав бюджетной росписи включается:

8.1. Роспись расходов главного распорядителя бюджетных средств на текущий финансовый год в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов и операций сектора государственного управления.

9. Бюджетная роспись составляется и утверждается главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с показателями сводной росписи, по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

10. Утвержденная бюджетная роспись представляется в финансовое управление в течение 10-ти рабочих дней после доведенных показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств.
11. Лимиты бюджетных обязательств главных распорядителей бюджетных средств утверждаются в пределах, установленных лимитов по кодам операций сектора государственного управления.

Бюджетные ассигнования для администраторов источников утверждаются в соответствии с установленными  для главного администратора источников бюджетными ассигнованиями, в ведении которого они находятся.

VI. Ведение бюджетной росписи и изменение

лимитов бюджетных обязательств

11. Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляет финансовое управление посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее – изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств).

11.1. Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, приводящее к изменению показателей сводной росписи, осуществляется в соответствии с основаниями, установленными статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и с учетом особенностей исполнения бюджета, установленных бюджетом.

Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется по основаниям, установленных пунктом 7.1.2 настоящего Порядка.

11.2. Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, не приводящее к изменению показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, осуществляется финансовым управлением на основании письменного обращения главного распорядителя бюджетных средств
11.3. Решение  руководителя  финансового управления об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, служит основанием для внесения финансовым управлением соответствующих изменений в показатели его бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.